tt .. priori provinciali Polonie el fratribus ordinis Pre
dicatorum commorantibus* in Ruscia. Ut fidei vostre'—. 
Dat. ul supra. » 

1 1 8 1 Anagni, 15 mars 1233. 

Fratribus ordinis Praedicatorum in Ruscia mandai qualonus, 
cum in liusciae partibus nonnulli exislerenl, qui, solo nomine 

1. .U.S. ; coininorantium. 
'2. Pouliast iuiprime à tori veslra. 
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religiosi, abjecto prorsus religionis habitu, monasleria exirent 
et iniquis persuasionibus deciperent simplices, contra hos et 
clericos s.icculares in minoribus ordinibus constitutos ac bi
gamos, saccrdotum officium usurpantes, aucloritate apostolica 
procedant. — (REO. 16, f. 105 v»; ann. VI, e. 373; — POTTHAST 

9126.) 

tt Fratribus ordinis Predicatorum in Ruscia. Ex par te 

vestra —. Dat. Anagn ie , idibus mar t i i , anno sexto. » 

1 1 8 8 Anagni, 15 mars 1233. 

Praeposito, decano et capitulo Padeburnensibus mandat 
qualenus Henricum clericum, Padeburnensis dioecesis, qui, 
diu scholaslicis disciplinis insislens, multa de paternis bonis 
expendisse dicebatur, et in scientia laudabililer profecisse, re
cipiant in canonicum et fratrem eique praebendam conferanl. — 
(REO. 16, f. 106 i-o; ann. VI, e. 374.) 

Il .. preposito, .. decano et capilulo Padeburnensibus. 

Scientes nos secundum —. Dat. u t supra . » 

1 1 8 3 Anagni, l i mars 1233. 

Maguntino et Sancii Severi de Herfordia praepositis, et scho
laslico Maguntino mandat qualenus raoncant fralrem Danie-
lem, ordinis Praedicalorum, praeposilum Herfordensera et 
Rodulfum, plebanum de Vipeche, Maguntinae dioecesis, qui 
Conradum, plebanum ecclesiae de Chimera, ab officio suspen-
derant, et in eum excoramunicationis scnlcntiam promulgave-
rant, ut , praedictas sentenlias relaxantes, eidem beneficia 
sua cum fruclibus perceptis ex eis restiluant. — (REO. 16, 
f. 106 l'O; ann. VI , e. 375; — POTTHAST 9120.) 

« .. Maguntino et.. Sancti Severi de Herfordia, Magun

line diocesis, prepositis, et.. scolastico Maguntino. Conra
d u s , p lebanus ecclesie —. Dat. Anagn ie , V idus m a r 
tii, anno sexlo. » 

1 1 8 4 Anagni, 14 mars 1233. 

Patriarchae Constantinopolitano, Apostolicae Sedis legato, — 
cum H[onoriusJ papa iraperatori Constantinopolitano praesen-
tandi praeposilos ad triginla duas ecclesias parlis Francorura 
civitatis Constanlinopolilanae concessissel facullalem, cumque 
idem imperator, e t , vacante imperio, ejus bajuh, patriarchae 
jure, ad quem praepositorum institutio pertinebat, omnino con
templo, eos in ecclesiis instiluercnt supradiclis, — mandai qua
tenus, amotis praepositis qui per imperalorem et dictos bajulos 
instituti de celerò fuerint in ecclesiis supradiclis, eas illa vice 
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ipse de ]iersonÌ3 idoneis sludeat ordinare. — (REO. 16, f, 106 v*; 
ann. VI, e. 376.) 

<f ..patriarche Constantinopolitano, Apostolice Sedis le

galo. Cum Sedes Aposlolica —. Dat . Anagnie y I I idus 
marl i i , anno sexto. » 

1 1 8 S Anagni, 8 mars 1233. 

Priori Grandimontensi mandat qualenus quorumdam fratrum 
Grandimonlensis ordinis excessus, non obstante frivolae ap
pellationis objeclu, ad quam se convcrlebant ad efiugiendam 
disciplinam, corrigat. — (REO. 16, f. 106 vo; ann. VI, e. 377.) 

« .. priori Gì-andimontensi, Lemovicensis diocesis. Ex 

par te t u a — . Dat. Anagn ie , V i l i idus mar t i i , anno 

sexto. » 

1 1 8 6 Anagni, 7 mars 1233. 

J, et H., archidiaconis, et magislro O [doni] dc Garlanda, ca
nonico Parisiensibus, mandat qualenus Johannem dictum Saaz, 
Latiniacensis monaslerii monachum, qui olim ab ipsius adrai
nistratione araolus fuerat, et cui quaedam domus el posses
siones dicli cocnobii fuerant, ut asserebat, ad vitam suam con-
cr>ssae, cogant, cum inhoneste viveret, ut dietas domos et 
]iossessiones monaslerio memorato, el proprium in manibus 
abbalis Latiniacensis resigncl, in utililalcm dicti monasterii 
convertendum, et nihilominus ad claustrum suura redeat, 
sub abbatis ipsius obedientia inoraturus. — (REO. 16, f. 107 ro; 
ann. VI, e, 378,) 

« / , et H., archidiaconis, et magislro 0. de Garlanda, 

canonico Parisiensibus. Exposita nobis dilecti —. Dat . 

Anagnie , nonis mar l i i , anno sexto. » 

1 1 8 9 Anagni, 8 mais 1233. 

lilpiscopo Noviomensi causara commillit Barlholomaei, civis 
Noviomensis, qui ea condicione in monaslerio Ursicarapi pro
fessus fuerat, quud ipsius uxor in saeculo non reraanserit, 
volo eontinentiae eraisso. — (REO. 10, f. 107 l'O; ann. VI, 
e. 379; — MonEAU 1187, f. 461.) 

tt .. episcopo Noviomensi. Barth[olomeus] , quondam 
civis Noviomens is , in nostra proposuit presentia con-
st i tulus quod, cum idem olira, nimia corporis infirmi
la le g rava lus , deportalus ad monas ter ium Urs icarapi , 
Cisterciensis ord in is , hab i tum religionis assumpsisset 
ibidem, [ab] uxore sua non emisso voto conl inenl ie , 
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quanquam inde fuerit requisita, tandem ipso convales
cente, cum idem infra annum instanler remitti petierit 
ad uxorem, el quod abbas ejusdem loci viros discretos 
consuleret utrum ipse in dicto monaslerio secura con
scientia remanere valeret, cum uxor sua, eo tempore 
quo idem religionem inti-avil, votum non emiserit cas
tilatis : prefatus abbas, redeuudi sibi licentia denegata, 
ad faciendam professionem circumvenit eundem, qui 
tandem sub hac fuit condilionc professus, videlicet 
quod ex hoc teneri nolebat, si prò eo quod uxor sua in 
seculo remanserat, voto conlinenlie non emisso, possel 
aliquatenus irapediri, cui raultoticns inhibuerat ne 
votura eraitleret castilatis. Quia vero nobis non consti
tit de premissis, mandamus quatenus, si tibi constiterit 
de prediclis, et jamdicta uxor Bartholomei prefali eum 
repelierit, vel, emisso castilatis voto, religionem per le 
monita intrare noluerit,malens in seculo remanere, si 
lamen talis fuerit de cujus incontinentia raerito valeat 
dubitari, tu super hiis officii tui debitura exequaris —. 
Dat. Anagnie, Vi l i idus martii, anno sexto. » 

1 1 8 8 Anagni, 13 mars 1233. 
Episcopo Cenomanensi causam J. puellac, fili.ic 6. de Che-

neche. militis, Piclavensis dioecesis, quam V., relicla Theo-
baldi de Blacon., detinebat, committit, eidem pucllae liberiate 
restituenda. —(REG. 16, f. 107 io; ann. VI, e. 380;— MOREAU 

1187, f. 408.) 

Il .. episcopo Cenomanensi. Dilectus filius magister Ai-
mericus. prepositus de Varenna ecclesie Beati Martini 
Turonensis, nobis significare curavit cpiod, cum, G. de 
Chenecbe. milite, Piclavensis diocesis, viam universe 
carnis ingresso, J. puella, filia ejus, proneptis ejusdem 
preposili. sub tutela W., cancellarii Campanie, reman-
sissd, idem cancellarius ac nobilis vir Hugo de Beau-
ccio et J. Oilardi, mililes, consanguinei puelle prefate, 
cum nobili viruTlieobaldode Blacon.', Piclavensis dio
cesis, tali.'S inieruiit prò sue voluntalis arbitrio pactio
nes, quas adjectione pene, cautione lidejussoria et 
prestilo bine inde juramento vallaverunl, ijuod, quam-
priimiin T.. Iilius Theobaldi predicti. ad annum quar-
lurn decimum pervenirel, prò posse suo illam ei face-
reni iiialrinioiiialiler copulari. Si vero idem T. medio 
tempore ilebilum nature persolvere! el infra quadrien
nium a lempore iiaclionum ipsarum alius eidem Theo-
baldo Iilius nasceretur, sibi puellam ipsam conjungi 
facerent copula marilali, quamcilo ad tempus ad hoc 

1. Pcul-cli'O faul-il lire Blafon ( = Dtazon,. 

GRÉGOIRE IX. 672 

congruum pervenirci. Quare, predicto Theobaldo mor
tuo, cum etiam idem T., ejus filius, sublatus de medio 
fuerit, et alius nondum peregerit novem annos, V., re
lieta prefati Theobaldi, eandem puellam jara nubilem 
occasione hujusmodi detinere presumit. Unde dictus 
preposilus humiliter supplicavit ut mandaremus eam 
libertati restituì, concessa nubendi alii facullale. Quo
circa mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evo
candi, et inquisita super hiis diligentius veritale, si 
tibi constiterit ita esse, non obstantibus juramento et 
paclionibus supradictis, presertim cum matrimonia 
libera esse debeant, meraoratam relictam ad puelle ip
sius restitutionem per censuram ecclesiasticam, appel
latione remota, compellas, diete J. poslulatam licenliam 
tribuendo. Dal. Anagnie, I I I idus martii, anno sexlo. » 

1 1 8 9 Anagni, 21 février (?) 1233 «. 

Abbali el conventui Sancti Stephani Divionensis notum facit 
se confirmare sententiam diffinitivam a Johanne de Sancto 
Germano, ipsius papae capellano, promulgalam in causa inler 
ipsos et Benedictum, Xanctonenscra clericum, exorta super 
quibusdam litleris aposlolicis quae de falsilate suspectae dice
bantur, inserto sub sua bulla praedictae sententiae tenore. — 
(REO. 16, f. 107 v°; ann, VI, e. 381; — MOHEAU 1187, f, 470,) 

« ., abbati et conventui Sancii Stephani Divionensis, or
dinis sancii Augttstini, Lingonensis diocesis. Constitutis 
in presentia nostra Alberico, procuratori vestro, et Be
nediclo, Xanclonensi clerico, prò causa que inter vos, 
ex parte una, el dictum B., ex altera, vertebalur super 
quibusdam litteris apostolicis, que dicebantur de fal
sitate suspede, el super illa volenlibus ad invicem liti
gare , dilectum filiura raagistrura Johannem de Sancto 
Germano, capellanum nostrura, dediraus auditorera ; 
qui, jamdiclis apostolicis litteris ac relatione venera
bilis fratris noslri .. archiepiscopi Bisunlini et colle-
garum ipsius, quibus examinalio et inquisitio super 
preraissis omnibus, ad instanliam prefali B., fuerat al) 
Aposlolica Sede commissa, diligenter inspectis, et au
ditis eliara que bine inde fuere proposi la coram ipso, el 
plenius inlelledis, de dilecli filii nostri E., Sanctorum 

I. La ilato Villi idus marlii, quo porto le Registre, est inipos-
siblo. — Faul-il liio Vili idus mai'(ii(8 m.ars)? — 11 est plus pro
bable quo la vraio Icfon est Villi halendas marlii ('21 février) ; la 
confirnialion ilu pape aura été rcdigéo le mèinc jour que la scn-
tencc du cliapelain Jean ilo San Germano (pièce 1190), qui s'y 
trouve viiliiiióo; la srntence et la bullo do confirnialion étant 
loutcs deux daléos d'Anagni, la chose n'a ricn d'impossiblo, bien 
quo Ics cliaiiccllorics soient généralcmcnt moins c.\pcditivcs. 
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Cosme et Damiani diaconi cardinalis, el aliorum pru
denlum Consilio, diffinitivam prò vobis sententiam pro
mulgavit, sepedido B. super hoc perpeluum silentium 
imponendo ; quam ut apostolico dignaremur munimine 
roborare, fuit a nobis ex parte vestra humiliter poslu
latum. Nos igitur, vestris devotis precibus inclinati, 
dictam sentenliam rationabiliter promulgalam, cujus 
tenorem de verbo ad verbum presentibus fecimus anno-
tari, [ confirmamus]. Cujus lenor esl talis : 
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1 1 9 1 Anagni, 18 octobre 1232. 

Abbati et conventui Rubilianensibus (in parva insula quae 

I 1 1 9 0 I Anagni, 21 février 1233. 

« In nomine Domini. Amen. Inter querelas meroris 
» expositi, Benedictus, Xanctonensis clericus, aposlo-
» Ucum pulsavit auditum, quod Petrus abbas el con-
j> ventus Sancti Stephani Divionensis quibusdam apos-
» tolicis litteris usi fuerant de falsitate suspectis, ad 
i> quod examinis apostolici remedium implorabat. Ve-
» nerabilis igitur pater ., Bisunlinus archiepiscopus 
» et dilecti in Christo .. archidiaconus de Salins et .. 
» officialis Bisunlinus, a domino papa incpiisitores, ad 
» ipsius B. instanliam, deputati, cjuasdam litteras apos-
» tolicas, quas, partibus litigantibus coram eis, post di-
» ligentem indagincra invenerunt, cum earura proces-
» sibus, ac relationera inquisitorura et processus eorum 
» sub sigillis propriis, secundum apostolici rescripti 
» tenorem, ad examen aposlolicum remiserunt. Cum-
» que corara ine, Johanne de Sancto Germano, domini 
» pape capellano, superhiis ab ipso domino auditore 
I) concesso, a dicto B. et Alberico, ipsorum abbatis et 
» conventus procuratore, fuisset diutius liligalum, vi-
» sis et auditis hinc inde propositis, predictis lilleris 
» apostolicis ac ipsa relatione diligenter inspeclis, cum 
» noe de falsitate constiterit nec de ipsius probabili 
» coujeclura, de doraini Egidii, Sanclorum Cosme et 
» Damiani diaconi cardinalis, ab ipso doraino ad hoc 
» specialiter deputali, nec non et aliorum prudenlum 
» Consilio, diclos afdjatem et convenlum senlcnlialitcr 
» a prefata eis objecta falsitate absolvo, jaradicto B. 
« super hoc perpetuura silentium imponendo. Actum 
» Anagnie.in palatio domini pape, anno M°CC°XXX°IIF, 
» pontificatus domini Gregorii pape Vi l l i anno sexto, 
» V i l l i kalendas raarlii. Ad predictorum autem abbatis 
» et conventus caulelam sigilli proprii testimonio ro-
» boravi. » 

ti Nulli ergo nostre confirmationis etc. Siquis autem 
eie. Dat. Anagnie, V i l l i idus martii, anno sexto. » 
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nunc Rovigliano seu Revigliano dicitur) ecclesiam Sanclae Ma-
rinae de Stella, eorum monasterio a Johanne archiepiscopo et 
capitulo Amalfitanis collalam, confirmat, inserto sub sua bullo 
praedicli archiepiscopi cartae lenore. — (REO. 16, f. 108 r»; 
ann. VI, e. 382,) 

« ,, abbati et conventui Rubilianensibus, Florensis ordi
nis, Stabiensis diocesis. Cum a nobis —. Exhibita siqui
dem nobis veslra petitio continebat quod, cum dudum 
visitatores per Cislerciense capilulum depulati, ad ec
clesiam Sancte Marine de Stella, sitam super Majorum, 
in diocesi Amalfitana, oblatam Ferrariensi monaslerio. 
Cisterciensis ordinis, et subjeclam, personaliler acce
dentes , attendendo quod esset ipsi ordini minus apla, 
fratres Cistercienses existenles ibidem e.xinde duxerint 
amovendos, venerabilis frater .. archiepiscopus et ca
pitulum Amalfitanum eandem ecclesiam, ad supplicem 
dilecti filii fratris Hugolini, fundatoris ipsius, instan-
tiara. monasterio vestro liberalitate pia et provida con
tulerunt ; quam confirmari vobis per Sedem Apostoli-
cara postulastis. Nos igitur, vestris justis-precibus 
inclinati, ecclesiam ipsam, sicut eam juste ac paciflce 
possidetis, et in litteris dictorum archiepiscopi et capi-
tuli confectis exinde plenius continetur, vobis et per 
vos eidem raonaslerio vestro aucloritate apostolica 
e ie , usque : coraraunimus. Quarum litterarum tenor 
talis e.xistit : 

Il 1 9 8 ] Amalfi, 16 seplembre 1232. 

« In nomine Doraini Dei, Salvaloris nostri, .Jhesu 
» Christi. Anno ab Incarnatione ejus M°CC°XXX''II''. 
» et XII° anno iraperii domini nostri Friderici, Dei 
» gratia gloriosissimi Romanorum imperatoris, sempei' 
» augusti, el Iricesirao quarto • anno ejusdem invic-
» tissimi regis regni Sicilie, et VIP anno ejusdem re-
» gis Jérusalem, et XVIIII"* anno regni domini nostri 
» Henrici, felicissimi regis, karissimi filii ejusdem, 
» die XVI mensis septembris, indictione VI ' , Amalfle. 
» Nos Johannes, divina miseratione humilis Araalfi-

1. Il faudrait ici quinlo an liou de quarto. La 35* année du régno 
de Frédéric II comme roi de Sicilo a commence lo 17 mai 1232. 

2. Il y a ici une autre erreur; on septcmbre 1232, on so trouvait 
dans la vingt-et-iiniime et non dans la dix-neiiviéme annéo du 
régno de Henry VII (cornino roi ilo Sicilo). 

3. Indiclione VI, on faisant commencor l'indiction le 1" septcm
bre; sinon il faudrait indictione V. 

43 
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» lanus archiepiscopus, una cura capitulo nostro, libi 
» fratri Matheo, abbati Rubiliano, tuisque successo-
» ribus et fratribus in perpetuum. Debitum caritatis 
y> minime —. Eapropter cum tu, frater Hugoline, sepe 
Il sepius significares nobis quod ecclesia Sancte Ma

rine de Stella, sita in parrochia nostra super Majo
rum , diu vacasset priore et fratribus, nec esset ali
quis qui ibidem divina officia celebraret, propter 
quod dampna gravia in spiritualibus et leraporalihus 
patiebalur, et tu instantissime supplicares nobis et 
capitulo nostro ul eandem ecclesiam dignaremur, ad 
petitionera et electionem tuam, concedere dicto abbali 
Matheo Rubiliano et fratribus suis, Florensis ordinis, 

' nos vero, una cum communi consensu et voluntate 
r> capituli nostri, tuis precibus inclinati, adfrequentcm 

pelitionem tuam et eleclionera, presentis scripti auc
torilate didara ecclesiam Sancte Marine daraus et 
concedimus in perpetuum dicto abbati Matheo Rubi-

i< liane, successoribus el fratribus suis, cum oranibus 
possessionibus et pertinentiis suis quas hodie habet 
et in futurum, prestante Domino, poterit adipisci—. 
Ul autem hec nostra concessio el confirmalio durcl 
voliis vestrisque posteris in perpeluum vali tura, pre
sens privilegiura vobis fieri fecimus per manus Bar-
tli[olomci], publici nolani Amalfìe, qui ad hoc A'oca-
tus nobiscum interfui 1, sigillo el subscriplione nostra 
et confirmatione et capituli nostri subscriplionibus 
roboratum. Licet enira nichil temporale nobis et ec
clesie nostre in superiori parte privilegii in jamdicto 
monaslerio sit reservalum, tamen, de consensu ab-
lialis et conventus ipsius raonaslerii, reservamus no
bis et ecclesie nostre, in consecralione ecclesiarum 
el allarinm predicli monaslerii, cum duodeeim per
sonis. sufficienlem procurationem sine esu carnium, 
secundura facullatera ecclesie. Ego .Johannes, qui 
supra,.\mallilaniisarcliiepiscopiis. Ego Conslantinus, 
domini pape subdiaconus, el ecclesie Amalfitane ar
chidiaconus. Ph[ilippus] Melonianus, diaconus et 
magister scolarum. lestis. Ego Johannes Pappa, dia
conus AmaUilane ecidesie. Ego Malheus, capiluli dia
conus. Ego Dnnaileus. priraicerius Araalfllanus. 
Conslaiilimis presbiler el priraicerius, teslis. Ego 
Cfipn.'inus presbiler. leslis. Ego presbiler Guadanius, 
lestis. Ego presbiler Jacobus, teslis. Ego Johannes 
presbiler Scannalus. leslis. Ego Barlh[olomeus], 
filius domini Mainardi. puldicus notarius .\malfie, 
rogalus inlerfui el scripsi. » 

f Nulli ergo d e . Si ipiis autem etc. Dat. Anagnie, 
XV kalendas iiovemlu'is. anno sexlo. » 
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Anagni, 28 mars 1233 <. 

Regem Aragonum rogat quatenus P. de Chaderila, Vicen
sem canonicum, prò eo quod inquisitionis negolium contra 
Vicensem episcopum exsliterat prosecutus, non permittat ab 
aliquo molestari. — (REO. 16, f. 109'ro; ann. VI, e. 383; — 
cf. supra, a. 999 et 1140.) 

a .. illustri regi Aragonum et Majorìcarum. Cum dilec
tus filius —. Dat. Anagnie, V kalendas aprilis, ponli
ficalus noslri anno sexlo. » 

11941 Anagni. 15 mars 1233. 

Audisiae, abbatissae monasterii Sanctae Mariae de Brundusio 
ejusque sororibus suas possessiones et sua privilegia confirmat. 
— (REO. 16, f. 109 ro; ann. VI, e. 384.) 

Il Audisie, abbalisse monasterii Sancle Marie de Brundu
sio , ejusque sororibus tam presentibus quam futuris regu
larem vitam professis in perpetuum. Qui tenemur ex —. 
Eapropter, dilecle in Domino filie, vestris justis postu
lationibus clemenler annuimus, el monaslerium Sancte 
Marie de Brundusio, quod specialiter beati Pelri juris 
existit, ad exemplar felicis recordationis Paschalis, Ca-
lixti, Honorii, Alexandri et Celestini», predecessorum 
nostrorura, Roraanorum Pontificum, sub beati Petri e t c , 
usque : coraraunimus. In primis siquidem statuentes ut 
ordo monaslicus e t c , usque : inviolabiliter observetur. 
Preterea quascumque possessiones, quecumque bona 
idem monasterium de pia liberalitate bone memorie Si-
gelgaite comitisse, que monasterium ipsum conslruxil, 
vel comilis Tancredi, filii sui, et quo bone memorie Go-
dinus Brundusinus concessit archiepiscopus, sive suc
cessor ejus Guillelmus, aut dc aliorum concessione im
presentiarum juste ac canonice possidet, vel in futurum, 
concessione pontificum e ie , usque : el illibata perma
neant. In quibus etc., usque ~: vocabulis. Locum ip
sum e t c , usque : cum oranibus pertinentiis suis. In dio
cesi Brundusina : ecclesiam Sancti Nicolai in Meian[o], 
cum hospitali, clericis et villanis suis, el cum aliis perti
nentiis suis : ecclesiara Sancte Caterine, cum omnibus 
pertinentiis suis ; ecclesiara Sancii Stephani; ecclesiam 

1. Si la date donnée par le Registre est bien cxacto, cotte pièce 
est du début memo de la sixiéme année du pontificai; il faut alors 
supposer un oubli, qui l'aura fait rejeter à la fin du Registre de 
cette annéo, 

2, Pascal II, Calixto II, Honorius II, .\lexandre III et Céles-
tin III, 

file:///mallilaniisarcliiepiscopiis
file:///malfie
file:///lexandre

677 SIXIEME 

Sancte Barbare et ecclesiam Sancte Marie Magdalene, 
cum omnibus pertinentiis earundem ; ecclesiam Sancti 
Johannis ; ecclesiam Sancii Demelri ; ecclesiam Sancii 
Nicolai ; ecclesiam Sancti Georgii extra Meianum, et 
ecclesiam Sancii Matini {sic) in loco Monticelli, cum 
omnibus pertinentiis earundem. In civilate Brundu
sina : ecclesiam Sancte Marie que Zita dicitm", cum 
omnibus tenimentis suis ; ecclesiam Sancii Pelirii ' et 
ecclesiam Sancti Blasii, cum omnibus perlinenliis ea
rundem ; ecclesiam Sancte Lucie ; ecclesiam Sancii 
Angeli de Foresta; ecclesiam Sancti Marci juxta pon
tem , cum omnibus pertinentiis earundem ; ecclesiam 
Sancii Martini in Suburbio, cum hospitali el tenimen
tis suis; ecclesiam Sancti Egidii, cum hospitali et teni
mentis suis. Casale Tulm-an., cum omnibus clericis et 
villanis suis ; ecclesiam Sancti Eustasii in eodem ca
sali ; ecclesiam Sanctorum Cosme et Daraiani, cum te
nimentis suis ; ecclesiam Sancti Angeli dc Valeran, ; 
ecclesiam Sancte Marie in Forcelle ; ecclesiam Sancti 
Johannis in casale {sic) Sancti Petri, et ecclesiam Sancti 
Georgii in Voticin,, cum pertinentiis earundem; teni-< 
mentum lerrarum in loco Meiani(i) ; terras in loco For
celle ; tenimentum lerrarum in loco Monticelli, in loco 
Caudule, in loco Colonie, in loco Solimano ; tenimen
tum lerrarum in loco Valerani, in loco Tuturan., in 
loco Bora ; terras in loco Gazeti ; clericos, lam grecos 
quam latinos, quos habetis in episcopatu Brundusii, 
Insuper etiam auctorilate apostolica artius inhibemus 

1. Vraisemblabloment pour Pelini; Pelinus fut l'un des pre-
micrs évéquos de Brindes, tandis qu'il n'existe pas de saint du 
nom dc Pclirius. 
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ne Brundusinus archiepiscopus vel successores ejus 
clericos ad vestrum monasterium pertinentes, contra 
libertatem a bone memorie Codino et Guillelmo, Brun-
dusinis archiepiscopis, per publica instrumenta eidem 
monasterio indultam el usque ad nostra terapora ob-
servatam, excommunicare, interdicere aut ad synodum 
vocare presumant. Statuimus quoque ut idem monas
terium ab omni jugo el potestate tam episcoporum 
quam aliarum ecclesiasticarum et secularium persona-
rum sii omni tempore liberum, et in solius Romani 
Pontificis jurisdictione consislat. Crisma vero e tc , 
usque: a Brundusino archiepiscopo recipietis eie, us
que : vobis voluerit e.xhibere. Alioquin liceat vobis etc. 
usque : impendat. Obeuntc vero te, nunc ejusdem loci 
abbatissa eie, usque : providerinl eligendam. Eleda 
vero auctorilate Sedis Apostolice confirmata munus 
benedidionis suscipiat. Adicimus etiara ut, cum ge
nerale interdictum terre fuerit etc. usque : divina offi
cia celebrare, dummodo causam non dederitis inter
dicto. Sepulluram cfuoque etc, usque : morluorum 
corpora assumunlur. Decernimus ergo eie, usque : om
nimodis profutura, salva Sedis Apostolice aucloritate. 
Ad indicium autem hujus percepte a Romana Ecclesia 
protectionis et libertatis, imam unciam auri nobis nos
trisque successoribus annis singulis persolvetis. Si 
qua igitur in futurum eie, usque : subjaceat ultioni. 
Cunctis autem etc., usque : premia eterne pacis inve
niant. Amen. Amen. Amen. Dat. Anagnie, per manus 
magistri Bartli[olomei], Sancte Roraane Ecclesie vice
cancellarii, idibus marlii, indiclione V[I], Incarnatio
nis Dominice anno M'CCXXXIII", pontificatus vero 
domini Gregorii pape [Villi] anno sexto. » 

• »mo>oB>i<i 

INCIPIT REGESTUM SEPTIMI ANNI 

DOMINI GREGORII PAPE Villi 

1196 Latran, 22 mars 1233 >. 

Abbati et conventui de Rubiliano ecclesiam Sanclae Marinae 
de Stella adjudical. — (REO. 17, f. 1 i-o; ann. VII, e. 1; — 
POTTHAST 9136; — cf. supra, no 1191.) 

« .. abbati et conventui de Rubiliano, Florensis ordinis, 

diocesis Stabiensis. T e , fili abbas —, Dat, L a t e r a n i , X I 

kalendas apr i l i s , anno septimo, » 

1 1 9 6 Latran, 22 mars 1233. 

Bernardo et Hugoni fralribus, nec non et Stephaniae, Ma
riae, Luciae et Elisabeth, eorum sororibus, pupillis, de Feritale 
Bernardi, significai se sententiam ab archiepiscopo Turonensi 
prò ipsis promulgalam, in causa Isabellae de Feritale Bernardi, 
ipsorum matris, contra Gervasium et Andreara de Pruliaco 
milites et Johannam, eorumdem Gervasii et Andreae sororem, 
ipsorum Bernardi et Hugonis, Stephaniae, Mariae, Luciae et 
Elisabeth consanguineos, Sagiensis dioecesis, inila, prò eo 
quod iidem Gervasius e t c , ad ipsorum Bernardi etc, haeredita-
tem aspirantes, ipsis illegilimilatis maculam imponebant, confir
mare. — (REO. 17, f. 1 l'O ; ann. VII, e. 2 ; — MOREAU 1188, f. 1.) 

Il Bernardo el Hugoni fratribus, Stephanie, Marie, Lucìe 

et Elisabeth, eorundem sororibus, pupiU[is], de Feritale Ber-

1. Dans Potthast, cette pièce se trouve à la date du 31 mars 
(= Il ftalendas'aFrilis); c'est bien la date XI halendas aprilis 
(=1 2'2 mars) qu'cUe porto dans lo Registre. 

nardi, Cenomanensis diocesis. Ea que judicio —. Dat. La
terani, XI kalendas aprilis, anno septimo. » 

1199 Latran. 22 mars 1233. 

Macerlarum et de Firmitate abbatibus, et Hugoni de Torce, 
decano Sediloci, mandat quatenus W . , quondam decanum 
Sancti Stephani Bisunlini, — qui, a decano et capilulo Matis-
conensis ecclesiae in canonicum et fratrem receplus, et sibi 
postmodum quodam ipsorum castro sub annua pensione, 
in cujus solutione, contemplo juramento quod illam fideliter 
solveret, cessaverat, concesso, adversus ipsos et ecclesiam 
ipsam cum coraite Matisconensi, qui ad ipsius ecclesiae des
tructionem anhelabat, insurgens, in Matisconensem episcopum 
impias manus injecerat, eumque captum graviter vulneraverat, 
carcerali custodiae tradiderat et adhuc detinebat vinculis alli-
galum, — nec non et praediclum comilem et alios qui tanto 
facìnori interfuerant, excommunicatos publice nuntient, donec, 
dicto episcopo libertati restituto, apostolico conspectui se iidem 
decanus et comes praesentassent, terras praefati comilis et 
aliorum districlissimo interdicto supponentes, ita quod, quam
diu memoratus episcopus detentus fuerit, nulla in eis, praeter 
baptisraata parvulorum et paenitentias morientiura, sacraraenta 
conferantur ' . — (REO. 17, f. 1 ro; ann. VII, e. 3; — MOREAU 

1188, f. 3 ; — POTTHAST 9129, omisso initio.) 

a. .. Macerlarum et.. de Firmitate abbatibus, Cistercien-

1. Voyez, à ce sujet, Galha Christiana, t. IV, col. 1078-1079; 
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sis ordinis, et Hugoni de Torce, decano Sediloc[i], Eduensis 
et Cabilonensis diocesum. Inti'avit, ut fertur —. Dat. La
terani, XI kalendas aprilis, anno septimo. » 

1 1 9 8 Latran, 22 mais 1233>. 

Antwerpiensi et de Milderborg (= Middelburg), Praeraonslra-
tensis, et Fulcardi Montis et Frìgidi Montis, Cislercicnsis or
dinum, abbatibus, mandat quatenus in Praemonstralensi et 
in aliis ecclesiis ejusdem ordinis corrigant et reforment cor
rigenda el reformanda, et Praomonstratensem, el alios abbates 
qui sententiae excommunicationis ab codem abbate Praemon
stralensi in ])i'acfatos visitatores ordinis promulgalae, consen
sum tribuerint, a sacerdotali ordine suspendant. — (REO. 17, 
f. 1 vo ; ann. VII, e. 4 ; — POTTHAST 9137 ; cf. ibid., post 9129.) 

«.. .Antwerpiensi... dc Mild[er]horg, Premonslratensis or
dinis, el.. Fulcardi Montis et Frigidi Montis, Cislcrciensis 
ordinis, abbatibus, Rothomagensis, Belvacensis, Camera
eensis et Trajeclensis diocesum. Gravis est admodum —. 
Olim siquidem. licei mandalum nostrum prò reforma
tione facienda per singulas dioceses ad diocesanos 
episcopos emanasset, ad supplicationem tamen .. Pre
monslratensis abbatis et aliorum de ordine suo, humi
liler supplicanlium ul non per extranoos, sed per ejus
dem ordinis zelatores, visitari faceremus eosdera, 
slalula quedam fecimus prò reformando ordine memo
ralo, et non sine multa gratia deferentes eisdem, per 
vos, filii .. Antverpiensis et .. de Mildeborg abbates, 
el dilectum filium .. abbatem Sancii Alexii de Urbe, 
mandavimus publicationem statutorum ipsorum, et cor
rectionem el reformationem ejusdera ordinis fieri in ca
pilibus et in nierabris, prout correctionis et reforraatio
nis ofiicio indigerent; qui, venientes ad locum et 
staluta eadem publicanles, procedere omisistis propter 
appellationis objeclum. el quoniam [..] abbas Premon
slratensis, ad quorundam coabbatum suorum consilium, 
de facto, cura de jure nequiveril, in injuriam Sedis 
Apostolico ac conlemptum, excoramunicationis senten
liam in vos non est veritus promulgare. Nuper vero 
idem, cum quiliusdam abbatibus sui ordinis ad presen
tiam nostram accedens et culpam suam humiliter re
cognoscens, super preraissis misericordiam suppliciter 

l'évéque de Macon doni il s'agit, est Aynion; le comte de Macon, 
Jean; le doyon de Besanfon, Guillaume do Vienne; le castrum, 
Rupes Solutrea (Solutré). 

1. PoUhast atti'ibue à cette pièce, sur l'autorité de MAXRIQUE, 
.liì7ia;es Cistercienses, la dato / / halendas aprilis {•=: 31 mars); 
Io Registre donne raison à L E PAIGE, Bibliolheca Praemonstra
tensis, chez qui la pièce est datée XI halendas aprilis. 
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poslulavil, promitlens firmiter prò se ac omnibus de 
ordine suo statuta predicta se inviolabiliter servaturos. 
Licei igitur tante presumplionis excessum potuerimus 
acrius vindicare, cum idem abbas, talia contra Sedem 
Apostolicam in personis delegalorum suorum presu-
mens, posuerit in celum os suum, et lingua ejus tran
sierit super lerram : nos taraen, simplicitali veniam 
tribuenles, el agentes mitius cum sponte confessis, vos, 
filii .. Fulcardi Montis el .. Frigidi Montis abbates, 
subrogantes loco predicli abbatis Sancti Alexii, cujus 
absentiam tamdiu ecclesia sua tolerare non potest, man
damus quatenus, non obstante appellatione predicta, 
tam in Premonstratensi quam in aliis ecclesiis ejusdem 
ordinis, et tam in capilibus quam in membris, man-
datura apostolicum exequentes, Premonstratensera, et 
alios predictos abbates qui sibi in hujusraodi consen
sum et consilium tribuerunt, per sex mensium, ciuatuor 
vero majores ex eis actores per anni spatium, a sacer
dotali ordine, sublato cujuslibet conlradiclionis el ap
pellalionis obstaculo, suspendatis, ita quod suspensi 
ultiraura locum teneant in refeclorio, [in] capitulo et 
in choro, ac omni sexta feria a vino debeant absti
nere. Taliter aulem mandatum noslrum implere cure
tis, quod dignam Deo el nobis inde possitis reddere 
rationem, rescripturi nobis usque ad feslum beati An
dree proximo futurum quicquid inde duxeritis facien
dum. Quod si non omnes etc. Dat, Laierani, XI kalen
das aprilis, anno septimo. » 

1 1 9 9 Latran, 26 mars 1233. 
Archiepiscopo Terraconensi raandat quatenus P. de Cha

derila, canonico Vicensi, prò restauratione expensarum quas 
prosequendo inquisitionis negotium contra Vicensem episco
pum subierat, de bonis ad episcopalem mensam Vicensem 
speclanlibus in diicentis et quadraginla aureis satisfieri faciat, 
revocatis lilleris quas super hoc B., canonico Barchinonensi, 
et ejus collegis, ad pelitionem ipsius episcopi, papa deslina-
verat. — (REO. 17, f. 2 ro; ann. VII, e. 5; — cf. supra, n. 999, 
1140 et 1193.) 

tt .. archiepiscopo Terraconensi. Cum dilectus filius —. 
Dat. Laierani, VII kalendas aprilis, anno septimo. » 

ISOO Latran, 26 raars 1233. 

Archiepiscopo Salzburgensi raandat quatenus ad liberatio
nem episcopi Babembergensis, ab Henrico de Finkenslein pro-

I ditoi'ie capti, intendat, et terrara Babembergensis ecclesiae 

685 

custodiat interim, prolegat et defendat. — (REO. 17, f. 2 ro; 
ann. VII, e. 6; — RooENBEno 518.) 

a .. archiepiscopo Salzburgensi. Nefande presumplio
nis audilus —. Dat, Laierani, VII kalendas aprilis, 
anno septimo, » 
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ISOt. — Scriplum est in eundem modum nobili viro 
Austrie. 

duci 

1 8 0 S Lalran, 26 mars 1233. 

Abbati Rosacensi, decano Majoris Ecclesiae et praeposito 
Sancii Stephani Aquilegiensium mandat qualenus in Henricum 
de Finkenslein, qui episcopum Baberabergensem proditorie 
ceperat, excommunicationis et inlerdicli senlentias promulgenl. 
— (REO, 17, f. 2 vo; ann. VII, e. 7; — MOHEAU 1188, f, 5; — 

RODENBERQ 519.) 

Il „ abbati Rosacensi, Aquilegensis diocesis, .. decano 

Majoris Ecclesie et ..preposito Sancii Stephani Aquilegen-

sittm. Nefande presumplionis audilus —, Dat. ul supra. » 

1803 Lalran, 27 raars 1233'. 

Bllanchae], reginae Franciae, licentiam concedit semel in 
vita sua, teinpore capituli generalis, monaslerium Cluniacense 
cum decem honestis mulieribus ingiediendi, et videndi con
venlura et alios congregalos ibidem, — (REO, 17, f. 2 vo; 
ann. VII, e. 8; — POTTHAST 9131.) 

« B., illustri regine Francie. Vota que pietatem —. 

Dat. La terani , VI kalendas april is , anno seplirao. » 

1 8 0 4 Lalran, l" avril 1233. 

Archiepiscopo Dublinensi mandat qualenus archiepiscopi 
Tuamensis ad senium jam deducli resignationem recipiat, et 
injungat capitulo Tuamensi ut sibi de persona idonea infra 
terminum in generali concilio difiinitum provideant per elec
tionera canonicam in paslorem, archiepiscopo memorato post 
cessionem suam de bonis episcopalibus provisione congrua 
assignata. — (REO. 17, f. 3ro; ann. VII, e. 9; — POTTHAST9138.) 

Il .. archiepiscopo Dublinensi. Ex par te venerabil is —. 

Dal. Laterani, kalendis aprilis, anno septimo. » 

1. Le Registre porto la dato VI halendas aprilis; Potihast, d'après 
MANRIQUE, Annales Cistercienses, rango colto pièce à la dato 
VII halendas aprilis (= 20 mars). 

Latran, 30 mars 1233. 

Episcopo Tudcnsi mandat quatenus, cum trecenti quinqua
ginla clerici civitatis et dioecesis Tudensis, defectum nalalium 
patienles, non possint per diversas causas prò dispensalionis 
munere obtinendo ad Sedera Aposlolicara accedere, araotis in 
perpeluum ab ecclesiis qui vel in eisdem imraediale palribus 
successerant, vel cum parentibus beneficium obtinebant, 
cum aliis, si non fuerint incontinenliae imitatores paternae, 
dispenset, araotis vero in perpetuum ab ecclesiis et beneficiis 
jam obtentis quos viderit expedire. — (REO. 17, f. 3 r»; 
ann. VII, e. 10.) 

« .. episcopo Tudensi. Ex parte quamplurium —. Dal. 
Laterani, III kalendas aprilis, anno septimo. n 

1806 Latran, 24 mars 1233. 

Fridericum imperalorem rogat quatenus e privilegio Gaiela
nis concedendo illam clausulam : a salvo servitio quod a Con
rado rege curiae imperiali debetur », amoveal, et terras Gaie-
tanorumusqueadquinturadecimumannumfilìisui archiepiscopo 
Messanensi et magistro Theulonicorum adminislrandas com
mitlat; noverit se ipsum ad eum de hac re Johannem de 
Capua, notarium suum, miltere. — (REO. 17, f. 3 r»; ann. VH, 
e. 11 ; — RODENDERG 516.) 

Il F., Romanorum imperalori, semper augusto, Jérusalem 

et Sicilie regi illustri. I l lum sinceri tal is fervorem —. 

Dal . La terani , V i l l i kalendas april is , pontificatus nos

t r i anno septimo. » 

I S O V Lalran, 24 raars 1233. 

Eumdem monet qualenus, si ea quae ei per JlohannemJ de 
Capua, notarium suum, et per lilleras suas proponat, non ac-
ceplel, forraara pacis eidera iraperatori ab eodera nuntio prae-
senlatam observet, donec negotium per arbitros finiatur. — 
(REO. 17, f. 3 vo; ann. VII, e. 12; — RODENBERO 517.) 

« Eidem. Si, quod absit —. Dat. u t supra . » 

1 S 0 8 Lalran, 25 mars 1233. 

J. de Monte Mirabili et H., archidiaconis Parisiensibus, et 
Vernacio, canonico Tervisino, Parisius coraraoranli, raandat 
quatenus prosequentibus negolium electionis abbalis monas
terii Columbensis, Carnolensis dioecesis, de bonis praedicli 
monasterii necessaria faciant ministrari. — (REO. 17, f. 4 i-o; 
ann. VII, e. 13; — MOREAU 1188, f. 10 ; — cf. supra, n» 1103.) 

(n Magistris J. de Monte Mirabili et H., archidiacon[is] 
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Parisien[sibus], et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius 
commoranli. Cum nos conlroversiam que inter .. majo
rem priorem, .. prepositum, .. cellerarium et quosdam 
alios monachos intrinsecos et extrinsecos monasterii 
Columbensis, ordinis sancti Benedicti, Carnolensis 
diocesis, ex parte una, et H. monachum, quem venera
bilis frater nosler .. Carnolensis episcopus, loci dioce
sanus, in quera conventus ejusdera cenobii, preposito 
contradicente predicto et etiam ne id fieret appellante, 
providendi prescriplo monasterio de abbate contulerant 
potestatem, hujusmodi appellatione contempla, prefecit 
dicto raonaslerio, prò sue voluntatis arbitrio, in abba
tem, propter quod ex parte ipsorum fuil ad nostram 
audientiam appellatum, super diversis arliculis, ex al
tera, vertitur, vobis duxerimus committendam : ne 
prior et alii supradicti prò necessariorum defectu a 
proseculione negotii raeraorali desistere corapellantur, 
raandaraus quatenus de lionis predicti monaslerii duo-
bus ex ipsis dictum negotium prosequentibus, in ex
pensis competentibus, sublalo appellalionis obstaculo, 
provideri, el aliis qui se diete electioni opponunt, rai-
nislrari necessaria in claustro residenlibus faciatis. 
Conlradiclores —. Dat. Laterani, Vili kalendas aprilis, 
anno septimo. » 

1S09 Latran, 29 mars 1233. 

Decano M.ijoris Ecclesiae, scholaslico de Omnibus Sanctis 
et thesaurario Sancti Guidonis Spircnsibus concedit qualenus 
in Maguntina, Wormaciensi et Spirensi dioecesibus pauperes 
erucc signatos et dcbiles inutiles Terrae Sanclae volenles re
dimere vota sua, a peregrinationis labore possint absolvere, et de 
expensis quas illi essent prò hujusmodi absolutione petenda, ad 
Apostolicam Sedem veniendo et ad propria remeando, facturi, 
usque ad sumniani centum marcarum ipsi provideant fratribus 
Pracdicaloribus Wormaciciisibus, qui, cum, secundum com
posilionem cuin episcopo Wormaciensi nuper initam ', ipsos 
a domo quam in civitate Wormaciensi construxeranl, recedere 
oportei'ct, ad cmendum alia loca el in eis aedificandura eccle
siam, claustrum ac necessarias officinas, non habebant faculla
les; quod illi ultra illud dederint prò redeinplioiie votorum, 
prò Terrae Sanctae subsidio inlegraliter conservetur. — 
(REO. 17, f. 4 r" ; ann. VII, e. 14; — POTTUAST 9134.) 

« .. decano Majoris Ecclesie. .. scolastico de Omnibus 

Sanctis el.. thesaurario Sancii Guidonis Spirensi[bus]. Non 
esl duliium —. Dal. La te ran i , IIII kalendas apr i l i s , 

anno seplimo. » 

1. Cr. supra, ir 1093. 
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i S l O Latran, 28 mars 1233. 

Episcopo Aesculano mandai quatenus non permittat ut bona 
a Cicilia moniali, filia A,, civis Aesculanì, ingrediente ordi
nem, monaslerio sororum inclusarum de Aesculo donata, eidem 
monaslerio auferantur, — (REO. 17, f. 4 r»; ann. VH, e. 15; — 
POTTHAST 9133.) 

« .. episcopo Escutano. Pro monasterio dilectarum —. 
Dat. Laterani, V kalendas aprilis, anno seplimo. » 

I S l l Lalran, 24 mars'1233. 
Abbali Sancii Martialis, magislro Durando archidiacono et 

officiali Lemovicensibus causara Willelmi Brunnatii, cantoris 
Engolismensis, propler violenlam raanuum in raagistrura J., 
clericum Engolismensem, injectionem excommunicali, cora-
mittit, eisque mandat qualenus cum eo paenitenli, si viderint 
expedire, misericorditer aganl. — (REO. 17, f. 4 vo; ann. VII, 
e. 16; —MOREAU 1188, f. 6.) 

Il .. abbati Sancii Martialis, magistro Durando archi-
diacono el .. officiali Lemovicensibus. Licet secundum 
justitiam — ; in detestationem excessus Willelmi Brun
natii, cantoris Engolismensis, diu difficiles ei fuimus, 
ab ipsius supplicationibus faciem avertendo. Sed tan
dem, consideratis lacrimis et suspiriis, contrilione 
cordis et confusione non modica, que cum variis affiic-
tionibus circuradederunl eundera, moti compassionis 
affectu, rigorem remisimus in hac parte, ipsum beni
gne ad audienliam admillentes. Idem itaque non judi
cium, sed misericordiam postulando, proposuit coram 
nobis quod (cura .. magister scolarum Engolismensis 
olim nobis suggesserit cjuod, cum in Engolismensi ec
clesia , tempore Dominice Passionis, divinum officium 
ageretur, et psalmus ille Miscrerc mei, Deus a canonicis 
et clericis in terrara prostratis, diceretur ibidera, idem 
W. cum capa manicata et calcaribus, contra juratam 
ipsius ecclesie consueludinem, chorum ingrediens, raa
gistrura J., clericum ejusdem ecclesie, per capillos ar
réptum inhoneste per chorum traxerat, et preter alias 
injurias irrogatas eidera, calcaribus cruentavil) : nos 
.. archipresbilero de Molis el conjudicibus suis nostris 
dedimus litteris in mandatis ut, si esset ita, eundem 
W. prebenda ipsius ecclesie ac omnibus aliis beneficiis 
perpetuo aucloritate nostra privarcnt, ipsum insuper 
tamdiu, appellatione remota, excomraunicatura publice 
nuntianles el facientes ab oranibus artius evilari, do
nec Deo et Ecclesie salisfaceret corapetenter, et cum 
lestiraouio lillerarum ipsorum judicum ad Sedem ac
cederei .-Vpostolicam absolvendus. Corara cjuibus, cum 
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eis poslmodum per alias litteras preceperimus ul super 
enormitate excessus ipsius W. , diebus Passionis Do
minice perpetrati, ex officio nostro per inquisitionem 
procederent juxta traditam sibi formam, prefatus can
tor excipiendo proposuit quod, cum olim ab excommu
nicatione quam ex violenta injeclione inanuum in cL'-
ricum predictum incurrerat, fuisset per biennium et 
amplius ante impetrationem litterarum ipsarum, per 
venerabilem fratrem noslrum.. Sabinensem episcopum, 
tunc Aposlolice Sedis legatura, juxta formam Ecclesie 
absolutus, et secundum arbitrium venerabilis fratris 
nostri .. episcopi el dilecti filii ., penitentiarii Engo-
lismensium, quibus legatus ipse super hoc direxerat 
scripta sua, satisfactionem Deo et Ecclesie ac passo 
injuriam irapendisset, prout erat probare paratus, per 
easdem litteras, non facientes de hiis aliquam menlio
nem, procedere non debebant; sed quia procedebant, 
exceplione hujusmodi non admissa, et recipiebanl in 
consiliarium predictum magistrum scolarum, qui jam
dictas litteras impetrarat et earum auctorilate prose
quebatur negotium coram ipsis, idem, sentiens inde
bite se gravari, nostram audienliam appellavit, et ad 
presentiam nostram accedens, adjecit quod dictus ma
gisler scolarum falsitatem suggessit, in eo quod dixit 
ipsum in die Passionis Dominice inlulisse premissam 
violentiam prefato magistro el eum calcaribus in ec
clesia cruentasse; propter quod lacrimabiliter poslula
vil a nobis ul misericorditer parceremus eidem, pre
sertim cum graviter doleat de commisso et diu propter 
hoc protrahendo morara apud Sedem Apostolicam non 
mediocriler sit punilus, Nos ergo, suadente pietale, 
ipsius precibus inclinati, mandamus quatenus, si est 
ita, revocato in statum debitum quicquid post appella
tionem hujusmodi temere constiterit attemptatum, si 
inveneritis ipsum cantorem, sicut fìrmiler asseruit 
coram nobis, in die Parasceves • non commisisse pre
dictum excessum, el ipsum J, nuUo modo in ecclesia 
calcaribus cruentasse, rigorem mansuetudine lempe-
rantes, cum eo, de cujus absolutione ac satisfactione 
per litteras tara' Sabinensis predicti quam eorundem 
episcopi et penitentiarii, nec non ,. decani et capiluli 
Engolismensiura nobis conslilit, agatis misericorditer, 
prout videritis expedire. Quod si non omnes etc. Dat. 
Laterani, V i l l i kalendas aprilis, anno septimo. » 

1 8 1 8 Latran, 30 mars 1233. 

Episcopo Secobiensi mandat quatenus- cum priore monas-
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terii Parracensis, ordinis sancti Benedicti, quem in abbatem 

1. Ms. : Parasceven. 
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suum conventus dicli monasterii elogerai, super defectu 
nataliura quem patiebalur, petente praediclo convenlu, dis
penset. — (REO. 17, f. 5 ro; ann, VII, e, 17.) 

tt ,. episcopo Secobiensi. Dilecli filii convenlus —. Dat. 
Laterani, III kalendas aprilis, anno septimo. » 

1 8 1 3 Latran, 30 mars 1233. 
Archiepiscopo Terraconensi mandat quatenus quosdam ca

nonicos, clericos nec non et laicos Vicensis civitatis et dioe
cesis, quos G[uillelraus], quondara Vicensis episcopus, jura
mento vel homagio sibi astrinxerat, ne illicita facla sua 
panderent vel se sibi opponerent, super hoc denuntiet abso
lulos, — (REO, 17, f. 5 ro; ann. VII, e. 18; — cf, supra, 
n, 1121-1124.) 

tt ,, archiepiscopo Terraconensi. Ad nostram noveris —. 
Dat. Laterani, III kalendas aprilis, anno septimo. » 

1 8 1 4 Latran, 30 mars 1233. 

Archiepiscopo Treverensi mandai qualenus per universas 
nundinas el loca in quibus viderit expedire, faciat publicare 
archiepiscopo Coloniensi inhiberi ne mutuum conU'ahat, eique 
nunliat eumdem archiepiscopum, si conlra fecerit, ab adrai
nistratione sua fore suspensum. — (REO. 17, f. 5 vo; ann. VII, 
e. 19 ; — RODENBERG 520.) 

« .. archiepiscopo Treverensi. Volentes indempnitati 
Coloniensis —. Dat. Laterani, III kalendas aprilis, 
anno septimo. » 

1 2 1 S Latran, 30 mars 1233. 

Episcopo Nivernensi concedit ut, — cura cantoria ecclesiae 
Nivernensis adeo esset tennis et exilis, quod vix inveniretur 
aliquis qui eamdera recipere vellet, cum vero quaedam paro-
chialis ecclesia in Nivernensi dioecesi existeret, Poga nuncu-
pala, in qua canlor Nivernensis jus oblinebat patronatus, — 
de proventibus ipsius ecclesiae, centum et viginti librarum 
valenliam excedenlibus, cum eam vacare contigerit, viginti 
libras canloriae praedictae assignare valeal. — (REO. 17, f. 5 vo; 
ann. VH, e. 20; — MOREAU 1188, f. 12.) 

a .. episcopo Nivernensi. Ad cultum divini —. Dat. La
terani, III kalendas aprilis, anno septimo. » 

44 
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1 8 1 6 Latran, 6 avril 1233. 

Archiepiscopis el episeopis per regnura Franciae constilutia 
mandat quatenus fideles ipsorum dioecesium moneant ue Ju
dacos in personis vel bonis ofiiendant, sed eos secundura legem 
suam in solito statu vivere perraillanl. — (REO. 17, f. 5 vo; 
ann. VII, e. 21 ; — MOREAU 1188, f. 13 ; ibid.. f. 15.) 

Il Archiepiscopis et episeopis per regnum Francie consti
tutis. Elsi Judeorura sit reprobanda perfidia, ulilis la
men est et necessaria quodammodo Chrislianis con-
versatio eorundera, qui Salvatoris noslri habentes 
•%-raaginera, et ab universorum Creatore creati, a crea-
lui'is suis, videlicet Christi fidelibus, non sunt, prohi-
bento Doniino, perimendi; nara, quantumcumque sit 
eorum perversa medietas, amici Dei sunl ipsorum patres 
effecli. el eliam reliquie salve fieni. Hec autem quidara 
regni Francie Christiani rainirae atlendentes, diversis 
gravaminum et inlollerabiliuni moleslationum generi-
bus Judeos ipsos afficiunl et aflligunt, el in eos deba
chantes crudeliter et ad bona inhiantes ipsorum, fame, 
siti, carceralibus angmstiis et intollerabilibus * corpo-
rum crucialibus ipsos imraaniler persecunlur. Audivi
mus siquidem quod nuper est in quibusdam ejusdem 
regni parlibus quadam adinventione statulum ut, prote
lata per quatuor annos solutione debitorum, in quibus 
Christiani tenebanlur eisdem, ea ipsis particulariter 
solverenlur singulis annis, et nullus eis teneretur ali-
ijuid solvere ultra sortem, contra pactiones inler eos 
super hiis habitas publice veniendo. Predictis vero 
quatuor annis elapsis, iidem Judei capti et tamdiu arte 
fuerunt carcerali custodie mancipati, donec, universis 
debilis que debebant a Chrislianis recipere, assum-
matis, quod eos super solutione debitorum ipsorum 
infra certuni leinpus nequaquara impelerent, utrum ea 
solverent sive non, cautionem que locorum dominis 
placuit. presliterunl. Unde Judeorura ipsorum aliqui, 
ad siilulionem eorum que exigebantur ab eis sufficere 
non valenles. fame, siti et aliis angustiis carceralibus 
miseraliililer. ut asseritur, perierunl, el adhuc non
nullis delentis in vinculis, quidam dominorum ipsorum 
in Judeos ipsos adeo crudeliter seviunl, quod, nisi eis 
(juod pelimi exolvant, findunl ungues et evellunt dentes 
eoriim. aliatjue ipsis inferuni inhumaniter genera tor-
inenloruiii. et ad exlerminiuni Judeorura ipsorum non-
nulli noi liles prefati regni temere intendentes, quod ser
vari non facient ipsis pactiones inilas vel ineundas inter 
Christianos el illos, feruntur temere juravisse. Quare 
cura ipsi Judei, a prefatis dominis de suis terris ejecti, 

1. .IJ.?. : inlollerabilium. 
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prò eo quod nequeunt satisfacere cupiditatibus eorun
dem, ab aliis qui eos vident a suis dominis sic ejec-
tos, occidanlur, spolientur et aUas mullipliciter in per
sonis et rebus paiianlur injurias et jactm-as, nec sii qui 
congrua eis protectione subveniat vel de hiis sibi faciat 
jusliliam exhiberi : ad Aposlolice Sedis presidium con-
fugerunl, nobis humiliter supplicantes ut, cum in hiis 
in quibus videnlur Chrislianis esse molesti, parati sunt, 
quoad contractus, ne videlicet usuras vel aliquid aliud 
in fraudem recipiant usurarum, alias nichil exercendo 
in ignominiam fidei Christiane, inter ipsos -vivere se
cundum legilimas et canonicas sanctiones, subvenire 
ipsis super hiis apostolica providentia dignaremur. 
Cum igitur ex injuncto nobis apostolatus officio simus 
sapienlibus et insipienlibus debitores, mandamus qua
tenus , si est ila, juramenla hujusmodi, ex calore ira
cundie polius quara anirai judicio facta, nuntianles pe
nitus non tenere, universos Christi fideles per veslras 
dioceses ex parte nostra raonere attentius et inducere 
procuretis, ne Judeos ipsos in personis offendere, bona 
diripere, vel occasione pecunie de suis terris eicere, 
absque rationabili causa vel raanifesta eorum culpa, 
quoquomodo presumant, sed secundum legem suam 
vivere in solito statu permittant, dummodo nichil ma-
chinari presumant in ignominiara fidei Christiane, et, 
caplivis Judeis libertati pristine restilutis, servenl, 
usuris omnino cessanlibus, contractus seu pactiones 
legilimas quas ineunl cum eisdem. Est autem Judeis a 
Chrislianis exhibenda benignitas, quam Chrislianis in 
Paganismo existentibus cupiraus exhiberi. Dat. Late
rani, V i l i idus aprilis, anno septimo. » 

1 S 1 9 Latran, 11 avrfi 1233. 

Regera Georgiae monet et hortatur qualenus Jacobum de 
Russano, de ordine fratrum Minorum, ipsius papae familiarem, 
et ceteros ipsius ordinis professores, qui prò Chrislo legatione 
fungebantur ad gentes quae non noverant Deum, benigne re
cipiat et caritative pertraclet, — (REO. 17, f, 6 ro; ann, VH, 
e. 22 ; — MOREAU 1188, f. 21 ; — POTTHAST 9141.) 

« .. illustri regi Geòrgie. Cum sit omnis —. Dat. Late
rani, III idus aprilis, anno septimo. » 

1 S 1 8 Lalran, 7 avrU 1233. 

Communilatibus comitatus Lunensis raandat quatenus, des-
tructis conjurationibus quas in praejudicium Lunensis eccle
siae fecerant, Lunensi episcopo, cum ipsius papae gratia ad 
ipsos redeunti, de juribus suis plenarie intendant, eique reve-
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réntiam debitam exhibeant. 
C. 23 ; — RODBNBERO 521.) 
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— (REO. 17, f. 6 v» ; ann. VH, 

a Communilatibus comitatus Lunensis. Cum saluti ex
pediat —. Dat. Laterani, VII idus aprilis, anno sep
timo. » 

1819 Latran, 7 avril 1233. 

Clero Lunensis episcopatus mandat quatenus, cum possent 
forsitan suspicari quod ad Lunensem episcopum papa non 
habeat illum caritatis affectum quem hactenus habuerat ad 
eumdem, dicto episcopo, cum papae gratia redeunti, exhibeant 
obedientiam et reverentiam debitam. — (REO. 17, f. 6 \°; 
ann. VH, e. 24.) 

a Clero Lunensis episcopatus. Quoniam aliqui vestrum 
—. Dat. Laierani, VII idus aprilis, anno septimo. » 

1 8 8 0 Latran, 8 avril 1233. 

Fratribus ordinis Minorum in terras Georgianorum, Sarra
cenorum et aliorum infidelium proficiscentibus concedit ut 
in terris illis eis sit licitum excommunicatis communicare 
et absolutionis beneficium impertiri. — (REO. 17, f. 6 v»; 
ann. VU, e. 25; — MORKAU 1188, L 17; — POTTHAST 9139.) 

Il Fratribus ordinis fratrum Minorum in terras Jorgia-
norum, Sarracenorum et aliorum infidelium proficiscenti
bus. Cum messis mulla —. Dat. Laierani, VI idus apri
lis, anno seplimo. » 

1 8 8 1 (Latran, mars-avril 1233?] i. 

Priorem et fratres ecclesiae Sancii Nicolai in suburbio Vir
dunensi, ad exemplar Honorii papae, sub sua proteclione sus
cipit, et eorum privilegia et possessiones confirmat, inter quas : 
ecclesiam de Donevow (= Dannevoux), ecclesiam de Mecrin-
gnes (= Mécrin), ecclesiam de Conflanz, ecclesiam de Bon-
conit* et ecclesiam de Winlonville, cum raajori decima et 
minori, census etiam domorum omnium sitarum in loco qui 

1. Celle date est purement conjecturalc, le Registre n'en four-
nissant aucune. 

2. Sic, probablement pour Boncourt; les églises dont il s'agit 
sont vraisemblabloment celles dc Conflans-en-Jarnisy (Meurthe-
et-Moselle, arrondissement de Briey); — Boncourt (Meurthe-et-
UoscUe, arrondissement de Briey, canton de Conflans); — et 
Vionville {Vidonis villa), près de Gorze. 

« Pratum episcopi » nuncupari solebat, et medielalem halae, 
fori et fumi '. — (REO. 17, f. 7 ro; ann. VH, e. 26.) 

tt.. priori et fratribus ecclesie Sancti Nicolai in suburbio 
Virdunensi, ordinis Sancti Victoris Parisiensis, tam pre
sentibus quam futuris regularem vitam professis in perpe
tuum. Quotiens a nobis —. » 

1 8 8 8 Lalran, 31 mars 1233. 
Fontis Frigidi, Rivipollensi et Sancti Benedicli de Barris ^ 

abbatibus mandat quatenus Barchinonensem episcopum, qui 
in monaslerio Sancti Cucufalis, dioecesis Barchinonensis, juris 
et proprielatis Apostolicae Sedis, indebilam jurisdictionem 
usurpans, ab abbate ejusdem raonaslerii sibi faciebat indebitara 
obedientiam exhiberi, compellant ut ab ea praesumptione con
quiescat. — (REO. 17, f. 7 ro; ann. VII, e.27; — cf. POTTHAST 
9135.) 

ti .. Fonlis Frigidi,.. Rivipollensi, Cisterciensis ordinis, 
et.. Sancti Benedicti de Barris abbatibus, Narbonensis et 
Vicensis diocesum. Ad audientiam nostram —. Dal. La
terani, II kalendas aprilis, anno septimo. >> 

1883 Latran, 10 avril 1233. 

Principi Antiocheno, in quera Albanensis episcopus, apos
tolicus legatus, occasione controversiarum quae inler eum et 
fralres Hierosolymitani HospilaUs vertebantur, excomraunica-
tionis sententiara proraulgaverat, cuique, cura eisdem fratribus 
amicabiliter componenti, abbas Templi dominici beneficium 
absolutionis impenderai, notum facit se supradictam coraposi
tionem confirmare. — (REO. 17, f. 7 ro; ann. VII, e. 28.) 

« Nobili viro .. principi Antiocheno. Querenles abso
lulionem potius —. Tua sane nobis devotio intimavit 
quod bone memorie .. Albanensis episcopus s, tunc in 
partibus ilUs Aposlolice Sedis legatus, prò controver
siis et querelis, que inter te, ex parte una, el dilectos 
filios fratres Jerosolimitani Hospitalis, ex altera, ver
tebantur, el prò quibusdam causis aliis, in personam 
tuam excommunicationis sententiam promulgavit, nos
que, ad ipsorum fratrum suppUcationem, veneràbilibus 
fralribus noslris .. Antiocheno et . . Jerosolimitano pa-

1. Cf. trois chartes des années 1224 et 1226, publiéos dans la 
Gallia Christiana, t. XIII, inslrum., col. 577 ot 578. 

2. Peut-étre pour Sancti Benedicli de Bagis; ci. supra, n. 1105 
et 11-29, 

3. Cf. «upra, la note de la pièce 1084, 
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Iriarchis dedimus in mandatis ut , dictam sententiam 
aggravantes: facerenl ipsam usque ad satisfactionem 
condignam inviolabiliter observari ; litteris nostris ad
jeclo ul le deberént absolvere, si super hiis prò quibus 
eadem sententia lata eral, preslares de stando manda
tis Ecclesie idoneam cautionem, et, si ambo hiis exe
quendis interesse non possent, alter eorum nichilomi
nus exequi procurarci, Compositione itaque, sicul 
nobis innotuit, inter te ac eosdem fralres amicabiliter 
inila, el plenarie de oranibus satisfacto, cura absolutio-
nis beneficiura humiliter implorasses, ad quod certus 
dies apud Tripolira extitit constilutus. demum .. abbas 
Templi dominici, illuc a prefalo Jerosolimitano trans-
raissus, cura raeraoratus Antioclienus nec venerit nec 
per se aliquera destinarit, per quinque dies et amplius 
cxpectatus, libi beneficium absolutionis impendii, cum 
omni huniilitate ac raulta instantia id petenti. Nos ergo, 
salutera tuam temporalem et eternara sinceris affecli
bus cupienles, corapositionem eandem, sicut sine pra
vitate provide facta est, ac ab utraque parte sponte 
recepla et hactenus pacifico observata, auctorilate apos
lolica confirmamus et presentis scripti patrocinio com
munimus —. Dat. Laierani, IIII idus aprilis, anno sep
limo. » 

1 » « 4 Lalran, 12 avril 1233. 

Episcojio Brixiensi et fralri S., priori provinciali Lombar
diae, ordinis Praedicatorum, mandat qualenus in raonasleriura 
Sancii Alexandri, Parmensis dioecesis, ad Romanara Eccle
siam nullo medio pertinens, propter maliliam habitantium in 
eodem in spirilualibus el temporalibus adeo graviter collapsum, 
quod nulla spes erat de celerò ut reformari in ordine suo 
posset, prout visilatorum litterae papae exhibitae continebant, 
monialibus ibidem degentibus in aliis locis sui ordinis collo
catis, fratres de Campaniola inducant. — (REO. 17, f. 7 vo; 
ann. VII, e. 29.) 

ti .. episcopo Brixiensi et fratri S., priori provinciali 
Lombardie, ordinis Predicatorum. Ad audientiam nos
tram—. Dat. Laterani, II idus aprilis, ponlificalus 
nostri anno septimo. « 

1SSSS Latran, 8 avril 1233. 

Recloribus Urbis nuntiat se quasdam fraternitates, quas 
laici quidam de Urbe, sine apostolica licentia adinvenerant, — 
qui laici, facientes sollemnitates circa corpora defunclorum, 
crealis sibi thesaurariis nec non recloribus propriis, convìvia 

GRÉGOIRE IX. 696 

certis temporibus celebrabant, in derogationem fraternitatis cle
ricorum Urbis a longis temporibus approbalae, — etsi nobilis 
vir Pandfulfus?] de Subura et alii cives Romani multa prò 
jaradictis fraternilatibus observandis proposuerant, coramisso 
hoc negotio priraicerio Urbis et collegis suis, finaliter irri
tasse el praecepisse deinceps aliqualenus non servari. — 
(REO. 17, f. 7 vo; ann. VH, e. 30; — RODENBERO 522.)